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前  言

   我们每个人都有自己独特的技能、天赋和能力。在当今分工非常细密的市场经济社会，每个人擅长于某一领域，而不可能样样精通。要想在当今社会有一个好的发展，首先我们要对自己的性格、特长、能力、兴趣等等有一个清楚的认识；其次是要对自己的职业生涯有一个合理的规划。如果说人生是一次旅行，而规划则是一幅地图，它可以帮我们选择合理的路线，以最短的时间，走最少的弯路，达到目的地。

人生是需要用心规划的，像预先计算好的框架，等待着你的星座运行。如期待改变我们的命运，首先要改变心的轨迹。

1． 自我盘点

1. 自己兴趣爱好大盘点：

业余爱好：看书、听音乐、武术、舞狮、上网、打球等

喜欢的文学作品：《三国演义》、《老人与海》、《赢》、《李斯与秦帝国》

喜欢的歌曲：第一次、勇气、夜曲等

2. 自己优势盘点：担任班干部、学生会委员、自律会委员，群众基础好，人际广，父母、亲人、班主任、任课老师关爱，动手能力较强，爱探索，对新事物好奇心强，敢于挑战。

3. 自己劣势盘点：对社会不是很了解，没有经济支持
4. 自己优点：自信，不怕挫折困难，做事踏实，仔细认真，考虑问题全面

5. 自己缺点：口才还有待提高，有时积极主动性不够

6．生活中成功经验的盘点：假期通过努力成功找到一份别人羡慕的工作，获得许多有用的经验

二、1.霍兰德的职业兴趣测验，其测验结果如下：

	
	R
	I
	A
	S
	E
	C

	感兴趣的活动
	7
	6
	4
	6
	6
	6

	所擅长的活动
	8
	8
	4
	9
	8
	10

	所喜好的职业
	7
	5
	3
	7
	7
	7

	能力类型自评
	6+6
	5+6
	3+3
	5+5
	4+6
	6+6

	总分
	34
	30
	17
	32
	31
	35


测验结果显示我是属于较综合的类型，依霍兰德职业测评来看，我较适合做有技术含量的常规性工作，技术人员是很合适的一个职位。

2.职业兴趣倾向分析： 

	操作技术倾向
	喜欢运用一定的技术，喜欢操纵各种机器，喜欢运用机器制造产品。
	司机、技术员、工程师等

	工具技术倾向
	喜欢用工具，器具劳动的职业
	修理工、操作师

	管理倾向
	喜欢从事管理工作，喜欢掌握一些事情，喜欢在行业或组织中起重要作用。
	行政人员、企事业管理人员、



小结：通过测评可以看出我的职业兴趣类型较平衡。结合自身实际情况分析，我更具有工具倾向、操作技术倾向和管理倾向。我想从事的职业与这些倾向的对应职业相符。这说明我在自己想从事的职业方面具有发展的可行性。

3.个人特征小结：

	（1）.综合特质
	（2）能力优势

	非常独断，采取直接有力的行动或迷人的社交手腕。人生目标明确并有完成的决心与毅力，试图取得支配权 
期望受到真心的尊重与喜爱
	勇于挑战 
在困难环境中茁壮成长
承担风险以获得成功，积极主动 
冲动与充满活力

	（3）人际关系
	（4）激励因子

	社交能力强 
极具说服力 
展现迷人的魅力 
面对压力则变得严厉 
外向且步调快 
面对问题不怕冲突 
不推诿退缩
	工作与生活都有成就 
不喜欢原地踏步 
具有难度的挑战 
远大的目标与企图
不断朝目标前进



小结：身体强健，动作灵活敏捷，具有较好的身体技能。喜欢使用和操作工具，尤其是操作那些大型机械。热衷于通过自己的手来创造出新事物。

4.人格因素等级及评价：

	能力类型
	等级
	评价

	稳定性
	较高
	说明我情绪稳定，成熟，能够面对现实，在集体中较受尊敬，容易与别人合作

	有恒性
	较高
	说明我比较有恒负责，做事尽职，责任心较强，工作细心周到

	灵活性
	较高
	说明较灵活，不拘社会习俗，能适应纷繁多变的事物，注重个人享乐和消遣，敢于冒险，愤世嫉俗。

	计划性
	较高
	说明我办事小心谨慎，喜欢有组织性，做工作之前能详细计划整个事情，做到井然有序。


小结：成熟、细心、稳重、责任心强、计划性高的人格特质非常有助于我选择从事测控仪器仪表类工作。

三、解决自我盘点中的劣势和失败经验

积极参加各种有益的活动，使自己多一份自信、激扬，少一份沉默、怯场。虚心向同学、老师、亲人请教，多参加各种人际交往活动，提高自己的口才，积极争取条件，参加校内外的各项勤工俭学活动，以解决短期内的生活费问题并增强自身的社会工作阅历。

四．职业环境分析：

1.优势：a.测控技术与仪器专业人才的复合型特征日渐凸显，仪器科学与技术学科由多学科交叉形成，仪器技术是高新技术的综合应用，测控专业人才是复合型人才的特点，这种特点随着科学技术的飞速发展愈发突出。学科内容的扩充使得仪器仪表人才的知识结构不断调整更新，覆盖的知识面越来越宽，复合程度越来越大，社会适应性也越来越强。

b.现代仪器仪表产业对人才需求主要为以下几点：

1.知识面宽的复合型人才

2. 知识结构新，具备可持续发展能力的人才

3. 适应型强，转型快，符合市场经济需要的人才

以上几点对于测控专业的我们是非常有利的，我们较宽的知识面形成了我们适应性强的特点，据不完全统计，各校测控专业学生的入学分数在各自学校均处于中下等水平，但就业情况则处于中上，甚至更好。仪器仪表专业人才就业面宽，适应各行各业的仪器仪表产业的生产研究及销售工作。

c.仪器仪表产业在未来几十年将飞速发展

从我国现代国民经济、社会发展和国防安全的战略目标，分析仪器科学与技术学科的未来需求。 

(1)国民经济的发展要改变产品档次低、技术含量低、主要靠数量增加的粗放式发展模式，走以质取胜的集约式发展之路，必须广泛采用信息技术，用信息化带动传统产业的发展。仪器科学与技术学科是信息技术的重要组成部分，在实现“精确工业”、“精确农业”……的过程中有巨大的需求。 

(2)科学技术是第一生产力，科教兴国已成为既定国策。大力加强科研和建立以企业为主的技术创新体系，提高自主开发和自主创新能力，仪器科学技术必须先行。 

(3)面对世界超级大国的超强“精确打击”军力，为了国防需要，部队的快速反应能力和武器的精确打击能力急需提高，对作为军事上战斗力的仪器科技同样有巨大的需求。 

(4)面对资源短缺，水资源危机、生态环境恶劣的严峻局面，要保障人民健康和社会的可持续性发展，必须加强生命科学、食品安全、环境保护、公共安全(包括反恐、反毒)、商品质检、临床医学、医药科学等领域的研究和发展，从而增加对仪器科学与技术学科的未来需求。 

2.劣势：目前就业形势严峻，对于测控及仪器仪表类工作技术含量要求高，竞争相当激烈。

五．职业生涯最终目标：企业集团的CEO

六．职业发展路线选择

大学刚毕业，涉世不深，经验缺乏，若有幸拥有一份高薪的职位是最好不过了，不过机会不大，还是脚踏实地好。至于进入外企还是国企都可以，当然薪水得合理。

毕业后以最短时间找到一份技术员的工作，维持生计，吃苦耐劳。以此同时经过自己3-5年的努力成为一名工程师，此时可以适当选择前景较好的企业集团

利用这个平台，再以3-5年时间成为一名部门主管

在此后的10-15年内努力晋级为高级工程师

若有时机，在此后的职业生涯中努力成为集团的CEO 

七．行动计划

1.大学期间的自我提升准备

第一学年：自我发现

在基础课程、学生工作、体育运动、课余活动等方面发展我的兴趣和技能；
 学会熟练地在就业中心查询相关信息，了解不同的职业和职位。
 跟你的父母、朋友、老师和已经工作的前辈讨论你对于职业的兴趣。
　    参加一些跟求职有关的小组讨论、自我测试等。了解自己的优势和惯于使用的技巧等
　    努力学习，让自己的成绩越高越好
第二学年：扩展我的职业视野
 继续在职业选择方面扩展我的知识。罗列那些听起来很吸引人的职业，并试着去了解
 通过招聘网站、报纸等媒介来更多地了解人才市场。
　    通过就业中心图书馆、internet等搜寻相关资料。
　    同那些在我感兴趣的领域工作的人面谈，了解更多信息。参与对方一天的工作，建立对这些工作的直观认识。
　   争取暑期实习、社会实践、志愿活动等机会来积累工作经验，并通过实地考察来确定    我自己的职业偏好。
　   参加招聘会和其它与求职相关的活动来扩展对所有的行业、职业的认识。
第三学年：缩小选择范围
 缩小我的职业选择范围，并与就业指导员等讨论。
 考察我所向往的公司及其工作环境。锁定那些能够提供适合给我职位的企业。
　    开始试着与企业联系，扩展自己的关系网，为接下来的求职作准备。
　    继续积累与就业相关的工作经验和领导经历。
第四学年：作出职业选择
通过参与就业中心的项目来探索的成功求职的一些秘诀，并向职业咨询师咨询。
　    为我的第一份工作做准备。和校友交流他们在工作第一年时的事情，这样可以预期到未来的一些挑战。
 使用通讯录来找到那些可能提供工作机会或者可以为我写推荐信的人。
 探询所有的机遇：参加招聘会和宣讲会，并密切注意网站、报纸等各种媒介。
八．备选方案

由于社会环境、家庭环境、组织环境、个人成长曲线等变化以及各种不可预测因素的影响，一个人的职业生涯发展往往不是一帆风顺的。为了更好地主动把握人生，适应千变万化的职场世界，拟定一份备选的职业生涯规划方案是十分必要的。
.1.我的备选方案：从事物业管理或与朋友在本市创业

2.分析：a.在校期间一直担任学生干部，具有一定的管理才能和沟通能力。做事尽职、责任心强、工作细心、周到，这些素质也符合物业管理员应具备的素质。自己的职业目标也是走管理道路。

b.鉴于莆田市的实况及许多亲朋好友在莆田市的发展，在本市创业也是可行的。

我相信：职业生涯要规划，更要经营。起点是自己，终点也是自己，没有人能够代劳。

